
n. 84/A.T. del 16-10-2023                                                                         
1

1

Sede legale e amministrativa: Via Del Cantiere, 4 24065 Lovere (BG) C.F. 90029430163 e P.IVA 03606190167
Sedi operative: Via Don Zinetti, 1 24060 Casazza (BG) Via Roma, 35 24060 Villongo (BG)

COPIA

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 84/AT DEL 16-10-2023

OGGETTO: Gestione associata funzioni comunali servizi cimiteriali. Fornitura 
fiori e corone presso cimitero di Solto Collina. Determinazione a contrarre e 
affidamento diretto a LA BOTTEGA DEL FIORE di Zanni Gregorio di Solto 
Collina (BG). Impegno di spesa euro 940,00 (IVA 10% inclusa). CIG: 
ZCF3CD32FA.

L'anno  duemilaventitre il giorno  sedici del mese di ottobre negli Uffici della Comunità Montana 
dei Laghi Bergamaschi,

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

individuata ai sensi del Decreto del Direttore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n. 
14 del 03/10/2022;
VISTO il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi approvato con deliberazione 
assembleare n. 5 del 27/03/2010;
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 
26.09.2013;
VISTO il Bilancio di Previsione 2023/2025 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 44 
del 29/12/2022;
VISTO il PEG 2023/2025 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 204 del 
29/12/2022;
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;
RICHIAMATA la deliberazione di Assemblea n. 40 del 30 dicembre 2021, di approvazione della 
convenzione per la gestione associata di funzioni amministrative e servizi in materia di Servizi 
Sociali Ambito Alto Sebino (periodo 2022-2026) tra la Comunità Montana dei Laghi 
Bergamaschi ed i Comuni dell'Ambito Alto Sebino, di cui fa parte il Comune di Solto Collina;
DATO ATTO che la suddetta convenzione prevede la gestione associata delle funzioni e dei 
servizi non previsti nell'accordo di programma e nella convenzione per la gestione del piano di 
zona, tra cui il servizio cimiteriale;
CONSIDERATO che in conformità alla convenzione sopra citata il Comune di Solto Collina, 
mediante nota assunta al prot. n. 17158 in data 12/10/2023, ha richiesto l’affidamento della 
fornitura di fiori e corone presso il proprio cimitero allegando il preventivo di spesa 
dell’operatore LA BOTTEGA DEL FIORE di Zanni Gregorio e demandando alla Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi gli atti conseguenti;
RILEVATO che:
la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi è iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni 
Appaltanti (AUSA) con il codice n. 328572;
l’art. 50, comma 1, lettera b, del D.Lgs. n. 36/2023, consente l'affidamento diretto di servizi e 
forniture di importo inferiore a € 140.000 anche senza consultazione di più operatori economici;
l'art. 1, comma 450, legge 27 dicembre 2006, n. 296 così come modificato dall’art. 1, comma 
130, legge 30 dicembre 2018, n. 145, consente alle pubbliche amministrazioni di effettuare 



n. 84/A.T. del 16-10-2023                                                                         
2

2

acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 senza l'obbligo di ricorrere al mercato 
elettronico;
l'art. 17, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 prescrive che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;
l’art 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 prescrive che in caso di affidamento diretto, l’atto di cui 
al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;
l'art. 18, comma 1 del medesimo D.lgs. n. 36/2023 prevede che il contratto è stipulato, in caso 
di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo 
l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
nell'azione amministrativa occorre perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza, oltre che di 
semplificazione dei procedimenti amministrativi e risulta necessario non appesantire le 
procedure in rapporto al limitato importo della spesa;
la fornitura in oggetto è soggetta al D.L. n. 187 del 12.11.2010 in materia di tracciabilità dei 
pagamenti;
ai sensi dell'art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i. si è provveduto a richiedere all’Autorità 
Nazionale Anti Corruzione (ANAC) il Codice Identificativo della Gara – CIG: ZCF3CD32FA;
DATO ATTO che le caratteristiche essenziali del contratto per l'esecuzione della fornitura in 
oggetto sono di seguito riassunte:
oggetto dell'affidamento: fornitura di fiori e corone presso il cimitero di Solto Collina;
modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b, 
del D.Lgs. n. 36/2023, mediante richiesta di preventivo;
operatore economico individuato: LA BOTTEGA DEL FIORE di Zanni Gregorio – con sede 
legale a Solto Collina (BG), Via Teodoro Foresti n. 34, codice fiscale ZNNGGR71E08I628C e 
partita IVA 03784050167 – affidatario già individuato dal Comune di Solto Collina in ragione 
delle garanzie di competenza e convenienza;
forma del contratto: sottoscrizione della determinazione;
RITENUTO, per quanto su esposto, di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto a LA 
BOTTEGA DEL FIORE di Zanni Gregorio per un corrispettivo di € 940,00 inclusa IVA nella 
misura del 10%;
RISCONTRATO che il predetto operatore economico risulta in regola con l'assolvimento degli 
obblighi contributivi e previdenziali, assistenziali e assicurativi, come da certificazione 
conservata agli atti (DURC acquisito al prot. n. 17243 in data 13/10/2023 con scadenza validità 
al 29/12/2023);
RITENUTO di imputare la suddetta spesa al capitolo 124500 del bilancio di previsione 
2023/2025, anno 2023, come da prospetto indicato in calce;
CONSIDERATO che in conformità alla convenzione citata in premessa le spese sostenute dalla 
Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi per lo svolgimento delle funzioni delegate sono 
finanziate da trasferimenti dei Comuni per i quali le medesime funzioni sono esercitate;
DATO ATTO che pertanto la predetta spesa impegnata è finanziata da trasferimenti del 
Comune di Solto Collina e dunque si autorizza l'iscrizione dell'accertamento al capitolo 204500 
del bilancio di previsione 2023/2025, anno 2023, come da prospetto indicato in calce;
ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. A), numero 2, del decreto legge 1° luglio 
2009, n. 78, convertito con modificazioni della legge 3 agosto 2009, n. 102 e sue successive 
modificazioni e integrazioni, il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli 
impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica (30 giorni);
DATO ATTO che: 
a) il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 

propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche 
potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 62/2013; 

b) che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 
presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione 
del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. lgs. n. 267/2000;



n. 84/A.T. del 16-10-2023                                                                         
3

3

Tutto ciò premesso:
D E T E R M I N A

1) di dare atto che i richiami, le premesse e l'intera narrativa formano parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione;

2) di affidare la fornitura di fiori e corone presso il cimitero di Solto Collina a LA BOTTEGA 
DEL FIORE di Zanni Gregorio – con sede legale a Solto Collina (BG), Via Teodoro Foresti 
n. 34, codice fiscale ZNNGGR71E08I628C e partita IVA 03784050167 – individuata tramite 
affidamento diretto;

3) di assumere l'impegno di spesa complessivo di € 940,00 al capitolo 124500;
4) di imputare la spesa al bilancio di previsione 2023/2025, anno 2023, come da prospetto 

indicato in calce;
5) di dare atto che, in conformità alla convenzione citata in premessa, la predetta spesa 

impegnata è finanziata da trasferimenti del Comune di Solto Collina, e dunque si autorizza 
l'iscrizione dell'accertamento al capitolo 204500 del bilancio di previsione 2023/2025, anno 
2023, come da prospetto indicato in calce;

6) di liquidare la spesa dopo la verifica della regolare esecuzione della fornitura affidata, 
previa presentazione di regolare fattura, applicando la scissione dei pagamenti (split 
payment);

7) di dare atto che è stata verificata la regolarità contributiva mediante DURC acquisito al prot. 
n. 17243 in data 13/10/2023 con scadenza validità al 29/12/2023;

8) di dare atto che il codice CIG richiesto ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari relativo 
alla presente determinazione è il seguente: ZCF3CD32FA;

9) di trasmettere la presente determinazione all’ufficio ragioneria per la registrazione 
dell'impegno contabile e di provvedere alla liquidazione con atto, nel rispetto del vigente 
Statuto, delle spese effettivamente sostenute;  

10) di dare atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 
sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per 
l’adozione della presente determinazione ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

11) di dare atto che la presente determinazione è impugnabile da chi ne abbia interesse avanti 
al TAR di competenza, entro i termini di legge. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA
f.to Arch. Claudia Cominetti

***********************************************************************

Accertamento N.   478 del 16-10-2023 a Competenza 
5° livello 2.01.01.02.003  Trasferimenti correnti da Comuni
Capitolo     204500 / Articolo      
TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI gestione delegata funzione servizi sociali cimiteriali Alto Sebino
Causale Gestione associata funzioni comunali servizi cimiteriali. Fornitura fiori e corone presso cimitero di Solto Collina. 

Determinazione a contrarre e affidamento diretto a LA BOTTEGA DEL FIORE di Zanni Gregorio di Solto Collina 
(BG). Trasferimenti

Importo 2023 Euro 940,00
Beneficiario       156  COMUNE DI SOLTO COLLINA

Impegno N.   728 del 16-10-2023 a Competenza   CIG ZCF3CD32FA
5° livello 12.09-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c.
Capitolo     124500 / Articolo      
Gestione delegata funzione Servizi Sociali Cimiteriali Alto Sebino beni
Causale Gestione associata funzioni comunali servizi cimiteriali. Fornitura fiori e corone presso cimitero di Solto Collina. 

Determinazione a contrarre e affidamento diretto a LA BOTTEGA DEL FIORE di Zanni Gregorio di Solto Collina 
(BG). Impegno di spesa euro 940,00 (IVA 10% inclusa). CIG: ZCF3CD32FA.

Importo 2023 Euro 940,00
Beneficiario      5719  LA BOTTEGA DEL FIORE ZANNI GREGORIO

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i..

Lovere 16-10-2023



n. 84/A.T. del 16-10-2023                                                                         
4

4

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal                17-10-2023 al 01-11-2023

Lovere 17-10-2023
IL DIRETTORE

f.to dott. Silvano Fusari


